
1 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot.: [come da segnatura]/RU        Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il D.lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, così 

come modificato dal D.lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 

55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 luglio 2020 

(Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTO l’art.226, co. 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, per le procedure avviate prima del 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la linea guida ANAC n.4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida ANAC n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU del 

10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti 

di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia ha stipulato in data 20 gennaio 2020, a seguito di pubblicazione di 

un avviso esplorativo prot. 199657/RU del 28 novembre 2019, con la società BROKERITALY un 

contratto con il quale ha conferito un incarico di consulenza e brokeraggio relativamente alla conclusione 

ed alla gestione delle assicurazioni e per tutto il tempo della durata, incluse proroghe, rinnovi, riforme o 

sostituzioni, con una remunerazione, a carico dell’Operatore Economico aggiudicatario; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0776723.22-12-2023-U



2 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

VISTA la determina prot. 256729/RU del 28 luglio 2020 con la quale è stata indetta una gara comunitaria 

con procedura aperta ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine alla fornitura dei servizi 

di copertura assicurativa, suddivisa in 4 (quattro) lotti funzionali: Lotto 1 – RCA; Lotto 2 – KASKO; 

Lotto 3 – INFORTUNI; Lotto 4 – RCP; 

PRESO ATTO che per il Lotto 4 – RC Patrimoniale colpa lieve, alla data di scadenza stabilita nel bando 

di gara, non sono pervenute offerte; 

ATTESO che con Determinazione prot. 40700/ RU del 19 febbraio 2021, si è dato seguito, 

all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, dei 

seguenti lotti: 

1) Lotto RCA all’operatore NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI dalle ore 24:00 del 

31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023;  

2) Lotto Kasko all’operatore AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA dalle ore 24:00 del 31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023;  

3) Lotto Infortuni SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE SOCIETÀ COOPERATIVA 

dalle ore 24:00 del 31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2023;  

CONSIDERATO che con determina prot. 37144/RU del 05 febbraio 2021 si è posto in essere 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., del Lotto 4 – RC 

Patrimoniale colpa lieve alla società ARCH - INSURANCE, dalle ore 24:00 del 01/02/2021 alle ore 24:00 

del 31/12/2023; 

TENUTO CONTO che i contratti sono di prossima ed imminente scadenza; 

VALUTATO che è necessario garantire la continuità dei servizi di copertura di tutti i rischi sopracitati; 

ATTESO che nel disciplinare di gara dei lotti assicurativi al paragrafo 4, la Stazione appaltante, “ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, 12 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii si riserva di modificare la durata del contratto in 

corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 

nuovo contraente e comunque per un periodo massimo di ulteriori 180 gg. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.”; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’ art. 106 comma 11 del d.gs 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il quale, 

la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nei documenti di gara una opzione di proroga, limitatamente al tempo necessario alla conclusione 

delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 

per la stazione appaltante.  

TENUTO CONTO che lo scrivente ufficio ha avviato informalmente una indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione dei competitor assicurativi presenti sul mercato; 



3 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

VALUTATO che l’istituto della “proroga tecnica” è ora disciplinato dall’art. 120 comma 11 del d.lgs. 

36/2023 (nuovo codice degli appalti) il quale prevede che “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 

insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle 

prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi 

in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata 

a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 

condizioni previsti nel contratto”; 

RITENUTO che appare quindi necessario procedere ad una proroga tecnica dei servizi de quo, essenziali 

all’operatività dell’Agenzia, allo scopo di garantire la continuità degli stessi, in quanto non è possibile 

attivare i necessari meccanismi concorrenziali nelle more del relativo affidamento nelle forme previste; il 

tutto in linea con l’esigenza primaria di assicurare, conformemente all’art. 97 della Cost., la continuità e il 

buon andamento dell’azione amministrativa;  

ATTESO che per i servizi di copertura assicurativa il rateo semestrale per la proroga viene stimato in: 

DESCRIZIONE LOTTO 

IMPORTO 
STIMATO PER LA 

PROROGA DI 6 
MESI 

COMPAGNIA ASSICURATIVA 

Lotto 1 - RCA € 35.600,00 
NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI 

Lotto 2 - KASKO € 65.000,00 
AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA 

Lotto 3 - INFORTUNI € 25.000,00 
SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

Lotto 4 - RCP € 18.500,00 BROKERITALY 

   

TOTALE € 144.100,00  

 

TENUTO CONTO che la spesa in parola è stata prevista nel programma degli acquisti 2023/24 per: 

- Lotto 1 - RCA codice articolo C05.0012.0026, imputato sul conto di budget FD03600010 - 

GESTIONE AUTOVETTURE; 

- Lotto 2 – KASKO codice articolo C05.0012.0025, imputato sul conto di budget FD03600020 

GESTIONE MEZZI DI TRASPORTO;  

- Lotto 3 – INFORTUNI codice articolo C05.0005.0004, imputato sul conto di budget 

FD04500020 - ALTRI ONERI;   

- Lotto 4 – RCP, codice articolo C05.0012.0026, imputato sul conto di budget FD03600010 - 

GESTIONE AUTOVETTURE. 

 



4 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Per le ragioni di fatto e di diritto argomentate in premessa, le proroghe dei contratti agli stessi prezzi, 

patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, per i seguenti servizi di copertura 

assicurativa: 

LOTTO 1 RCA all’operatore NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI per un importo 

complessivo pari a € 35.600,00 (trentacinquemilaseicento/00), IVA esclusa, dalle ore 24:00 del 

31/12/2023 alle ore 24:00 del 30/06/2024; 

LOTTO 2 KASKO all’operatore AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA per un importo complessivo pari a € 65.000,00 (sessantacinquemila/00) IVA esclusa, dalle 

ore 24:00 del 31/12/2023 alle ore 24:00 del 30/06/2024; 

LOTTO 3 INFORTUNI all’operatore SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE SOCIETÀ 

COOPERATIVA per un importo complessivo pari a € 25.000,00 (venticinquemila/00), IVA esclusa, 

dalle ore 24:00 del 31/12/2023 alle ore 24:00 del 30/06/2024; 

LOTTO 4 – RCP all’operatore ARCH - INSURANCE per un importo complessivo pari a € 18.500,00 

(diciottomilacinquecento/00) IVA esclusa, dalle ore 24:00 del 31/12/2023 alle ore 24:00 del 

30/06/2024; 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

      Visto: 

                Il RUP 

Dott. Massimiliano Galardini 

             Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 
   Firmato digitalmente 


